<sup>6</sup> Vgl. *Volz-Ulbrich* a.a.O., S. 26 Anm. 3 und 27 Anm. 7; WA Briefe Bd. 7, S. 604 f. Die Urschrift des damals entstandenen Theologengutachtens (Thüringisches Landeshauptarchiv Weimar, Reg H 140, Bl. 38a–49b) trägt den Registraturvermerk: „Der gelertenn zu wittenberg weiter bedenken vnd Ratslage des kunfftigen Concilien halben Nicolai 1536“. Da Amsdorf laut seiner Reiserechnung vom 5. Dezember 1536 nur bis zu diesem Tage in Wittenberg weilte (*Volz-Ulbrich* a.a.O., S. 26 Anm. 3), andererseits aber das auf der Theologenkonzferenz erstellte Gutachten in Crucigers Reinschrift von ihm eigenhändig unterzeichnet ist (WA Briefe Bd. 7, S. 605), muß jene Konferenz spätestens am 5. Dezember stattgefunden haben.

<sup>7</sup> Nach einer Münchener Abschrift gedruckt im *Corpus Reformatorum* (zitiert: CR) Bd. 3, Sp. 126–131 Nr. 1458.

<sup>8</sup> Über diese (nicht erhaltene) kurfürstliche Instruktion vgl. ZKG Bd. 68, S. 265 Anm. 22.

<sup>9</sup> *Volz-Ulbrich* a.a.O., S. 21, 17–39; ZKG Bd. 68, S. 262 f.

<sup>10</sup> *Volz-Ulbrich* a.a.O., S. 21, 40 ff.; ZKG Bd. 68, S. 263.

<sup>11</sup> *Volz-Ulbrich* a.a.O., S. 23, 11–24; ZKG Bd. 68, S. 263 f.

<sup>12</sup> *Volz-Ulbrich* a.a.O., S. 23, 25–24, 45.

<sup>13</sup> *Volz-Ulbrich* a.a.O., S. 26–29 Nr. 5 (= WA Briefe Bd. 7, S. 612–614); ZKG Bd. 68, S. 265 f.

Bugenhagens Aufzeichnung, die kein wohlstilisiertes Schriftstück, sondern eine den Gedankengang öfter nur kurz andeutende und manchmal unvermittelt abbrechende Skizze darstellt, lautet:

### Consulta[tio] die Nicolai 1536 Per Joh. Pom[eranium] annotata.

Si nostri comparent aut ii mittunt, ergo agetur illic bonis verbis et specie, vt consentiant in definitionem Concilii, quemadmodum fuerunt in comitiis Augustanis.<sup>14</sup> Siue vero veniamus, siue mittamus, periculum videtur vt Constantiae. Item ibi maior numerus concluderet contra nos. Si vero ibi nos ab aliis separaremus et faceremus nos partem, quid? Si citarent nos, melius habere videremur, quia secundum iura citatus est audiendus, nisi quod vrgerent ante omnia nos, vt subdamur sententiae et definitioni Concilii.

Primum.<sup>15</sup> Si non nominatim citamur vt pars, quid? Tunc vel venire vel mittere periculum est, tamen malum, si ibi concluderent sine nostris. Consulendum, quid fiat, ne omnino taceamus et ita periculo exponamus et suspicioni Euangelium nostrum. Forte hoc commodius fiet per Legatos. Sed si his non daretur assecratio, essent in periculo vt Constantiae. Aut recte melius hoc fiet per Scriptum aliquod ad Caesarem, ad Concilium, ad Potentatus<sup>16</sup> variis linguis, in quo omnia exprimerentur, quae occasio huius doctrinae quae sit, quomodo agendum, et postularetur in eis literis securitas ad respondendum. Item causaremur suspectos esse iudices, quibus subdi non possemus, rogantes, vt non suspecti nobis darentur ad concordandum. Hoc si nihil aliud promoueremus, tamen variis linguis haec a nobis excusa et inuulgata testarentur, quod omnia commode et iuste egissemus pro Euangelio et nihil omissum esset. Nam si etiam mala sequeretur conclusio siue definitio Con[cilii], tamen minus suspecta esset nostra doctrina coram mundo, quam si taceremus. Item princeps hoc cogitat, Num commodum sit, vt hic aliud Concilium siue contrarium C[oncilium] fiat et scribatur ratio omnibus potentatibus, quare. Tamen forte periculum hoc esset.<sup>17</sup> Breui fiet Conuentus nostrorum<sup>18</sup> et consultabitur primum forte de hoc contrario C[oncilio].